
2 3ª feira | 26/Mai/2020  - Edição nº 10692

Secretaria de Infraestrutura
 e Logística 

Administração dos Portos de 
Paranaguá e Antonina - APPA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016

O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina 
- APPA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas no Edital de abertura 01/2016 e posterior retificação, em 

 Superintendência Geral de Ciência, 

Tecnologia e Ensino Superior 

EDITAL Nº 44/2020-PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando a Lei Complementar nº 108, de 18/05/2005, 
alterada pela Lei Complementar nº 179, de 21/10/2014, o Decreto Estadual nº  
9028 de 19 de março de 2018, e o excepcional interesse público, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 
1. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados no Teste Seletivo 
para contratação de pessoal Técnico-Universitário regido pelo Edital nº 
022/2018-PRH, conforme Anexo Único deste Edital. 
2. Os convocados devem entrar em contato com a Divisão de Recrutamento e 
Seleção (RES) da UEM, por meio do e-mail res-contratos@uem.br, até o dia 
29/05/2020, para fins contratuais, observadas as disposições contidas no 
presente Edital. O contato deve ser feito por meio do telefone 3011-5279 / 3011-
5103. 
3. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de 
abertura da seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, 
uma foto 3x4 recente; Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica 
para receber o salário creditado pela UEM (será fornecida carta de 
encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e Seleção) e Atestado de Saúde 
Ocupacional expedido pelo Médico do Trabalho da UEM. 
4. Excetuando a função de Técnico Administrativo, para as demais funções será 
necessário realizar exames laboratoriais sendo que todos deverão agendar 
consulta com o Médico do Trabalho da UEM (obrigatória) para o fim de 
obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. A consulta deverá ser agendada no 
Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), 
localizada no Campus1 Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-
4520. É necessário levar Carteira de Vacinação atualizada e o Cartão Nacional 
de Saúde - SUS. Em razão do Decreto nº 4.230/2020 de 16 de março de 2020 as 
consultas e exames serão postergados. 
5.  Para as funções que exijam realização de exames laboratoriais os exames 
poderão ser realizados gratuitamente pelo Laboratório de Ensino e Pesquisa em 
Análises Clínicas (LEPAC) da UEM, localizado no Campus Universitário, 
Bloco K-10, mediante encaminhamento prévio da Divisão de Recrutamento e 
Seleção. 
6.  Os exames laboratoriais poderão ser realizados em laboratórios particulares 
às expensas do convocado. 
7.  Os exames de auxílio diagnóstico são: 
7.1 Para todos os convocados: a) hemograma, b) plaquetas, c) glicemia, 
d) colesterol, e) HDL, f) LDL, g) triglicerídeos, h) urina I.  
7.2 Para os convocados com idade acima de 45 anos: a) creatinina, b) TSH. 
7.3 Para quem for atuar no Hospital Universitário Regional de Maringá: 
a) anti-HCV, b) anti-HBS. 
8. Os convocados deverão informar à Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES), pelo telefone (44) 3011-5279 a data agendada para a consulta 
admissional. Somente após as providências de todos os documentos, os 
convocados poderão assinar o Contrato de Regime Especial e iniciarem as 
atividades laborais. 
9. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, 
inclusive aos sábados, domingos e feriados. 
10. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente Edital 
serão excluídos do teste seletivo. 
11. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM.                                                                               

Maringá, 25 de maio de 2020. 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, Pró-reitor. 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 44/2020-PRH 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 
Candidato(a)/Função/Edital/Classificação 
Katia Daniela Murara/Psicólogo I/022/2018-PRH/9º lugar 

EDITAL Nº 45/2020-PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando o Edital nº 128/2016-PRH, Resolução nº 
7631/2016-SEAP, publicada no D.O.E. nº 9821, de 11/11/2016 e em decorrência 
da decisão liminar proferida nos autos da Ação nº 0023090-21.2020.8.16.0000, 
resolvem: 

TORNAR PÚBLICA 
A convocação da candidata Gabriela Cristina Santin, aprovada no Concurso 
Público para provimento do cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira 
do Magistério do Ensino Superior do Paraná, realizado de conformidade com o 
Edital nº 128/2016-PRH, para aceite de vaga. 
2. O candidato convocado deverá encaminhar por escrito a Declaração de Aceite 
de Vaga, no período de 27/05/2020 a 17/06/2020 no horário das 9h às 11h e das 
14h30min às 16h30min de segunda a sexta-feira, no e-mail (res-
contratos@uem.br). 
3. O candidato que deixar de declarar o aceite pela vaga até a data estabelecida 

no item anterior perderá automaticamente a vaga não sendo permitida a 
reclassificação. 
4. Declarado o aceite pela vaga o candidato será encaminhado para a realização 
dos exames de auxílio diagnóstico e preenchimento de Ficha de Informações 
Médicas para posterior Avaliação Médica com o Médico do Trabalho da UEM. 
5. Os exames de auxílio diagnóstico são: 
Exames comuns a todos os convocados : 1. Hemograma, 2. Plaquetas, 3.-Urina 
I, 4.-Glicose, 5.-Colesterol, 6.-Triglicerídeos, 7.-HDL - colesterol, 8.-LDL 
colesterol. 
9.-Avaliação oftalmológica-Exame realizado às expensas do candidato,  
10.-Exame de audiometria-Com laudo do médico otorrinolaringologista, caso a 
audiometria apresentar alteração,  
Apenas para os convocados com idade acima de 45 anos:  
11.-TSH, 12.-Creatinina 
6. De posse do resultado dos exames de auxílio diagnóstico o convocado deverá 
encaminhar por e-mail (res-contratos@uem.br) os exames. 
7. Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser em vias originais 
com assinatura do responsável, ou emitidos via Internet, desde que contenham 
assinatura digitalizada. 
8. A consulta admissional deverá ser realizada no período de 27 de maio de 
2020 a 17 de junho  de 2020, mediante apresentação da Ficha de Informações 
Médicas, do resultado dos exames de auxílio diagnóstico e fotocópias dos 
mesmos e da carteira de vacinação para a obtenção do Atestado de Saúde 
Ocupacional. 
8.1. O Médico do Trabalho da UEM poderá solicitar exames complementares se 
julgar necessário.  
9. As fotocópias dos resultados dos exames de auxílio diagnóstico serão retidas 
pelo Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, pelos 
convocados, à RES. 
10. O convocado deverá informar à RES, por meio do telefone (44) 3011-5279 
ou pelo correio eletrônico concurso@uem.br a data agendada para a avaliação 
médica admissional. 
11. Após a avaliação médica admissional o convocado deverá encaminhar o 
Atestado de Saúde Ocupacional e o resultado dos exames de auxílio diagnóstico, 
em vias originais, à RES. 
12. A RES encaminhará o resultado da avaliação médica à Coordenadoria de 
Segurança e Saúde Ocupacional da Secretaria de Estado da Administração e da 
Previdência (SEAP/CSO) para a homologação, que será publicada por edital. 
13. Se a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, o convocado será 
automaticamente excluído do concurso público. 
14. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

Maringá, 25 de maio de 2020. 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, Pró-reitor. 

43918/2020

Universidade Estadual
 de Maringá 

 43997/2020 

Sociedades de Economia Mista 

Companhia Paranaense de Gás - 
COMPAGAS 

CONVOCAÇÃO DE PESSOAL 
Em cumprimento às disposições legais, a Companhia Paranaense de 
Gás - COMPAGÁS, torna pública a convocação realizada por 
correspondência do candidato aprovado no Concurso COMPAGAS 
001/2016: 
Cargo: Analista Organizacional – Código de Opção 11 
Classificação  Nome                           
02        EDSON MIOSSI AKUTAGAWA 
 O candidato acima deve comparecer à sede desta 
companhia, na Avenida João Gualberto 1000, 11° andar, até o dia 01 de 
junho de 2020, em horário comercial, para entrevista de oferecimento de 
vaga. O não comparecimento até essa data será considerado como 
desistência da vaga. 
Curitiba, 26 de maio de 2020. 

Rafael Lamastra Júnior - Diretor-Presidente 
44200/2020

EDITAL Nº 45/2020-PRH

A convocação da candidata Gabriela Cristina Santin, aprovada no Concurso 


